
DELIBERA DI CONSIGLIO N° 62 - 27/12/2021 

 

 

IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE 

  
 Deliberazione n. 62  

del 27/12/2021  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO 
 
RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE DETENUTE AL 31 

DICEMBRE 2020 AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D. LGS. 175/2016 (TESTO UNICO IN 

MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA) COME INTEGRATO DAL D. LGS. 

100/2017  

 

 

L'anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di Dicembre alle ore 18:30 
nella Sala delle Adunanze, previa l’osservanza delle formalità prescritte, vennero 

convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale: 
 

 

Cognome e nome 
P A AG 

Cognome e nome 
P A AG 

MAFFONI GIANPIETRO X    NOBILINI FABIANO X    

EPIS FEDERICA X    BASSINI SEVERLUIGI X    

MAGLI LAURA  X   BRIZZOLARI TIZIANA 
LUCIA 

X    

LOMBARDI CARLO MARIO X    GARDONI FIORENZA X    

BULLA LUCA X    GUALENI VALENTINA X    

BINDA LEONARDO X    CALDARESE ANIELLO  X   

COLOSSI MIRKO  X   SCALVENZI MICHELE X    

VANOLI ANDREA  X   PAIARDI AMBROGIO X    

ZANOTTI GIOVANNA X        

 

    TOTALI 13 1 3  

 

_____ 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott. Silvio Masullo che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Riscontrata la validità della adunanza, il Presidente del Consiglio Rag. Giovanna 
Zanotti assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

deliberare sull’argomento sopra indicato. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 62 - 27/12/2021 

N. 62 del 27/12/2021  

 
OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 

DETENUTE AL 31 DICEMBRE 2020 AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D. LGS. 
175/2016 (TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE 
PUBBLICA) COME INTEGRATO DAL D. LGS. 100/2017. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Illustra il Sindaco Sen. Gianpietro Maffoni. 

 

Interviene il consigliere comunale Paiardi Ambrogio. 

 

Vista la Proposta di Deliberazione n. 71 del Registro Informatico; 

 

Premesso che:  

- il D.lgs. n. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, 

costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica 

(T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 

(di seguito indicato con “Decreto correttivo”); 

 

- l’articolo 20 del citato Decreto legislativo prevede che le Amministrazioni pubbliche 

effettuino “annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo 

delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove 

ricorrano i presupposti […], un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”, entro il 31 dicembre di 

ciascun anno; 

 

- in sede di razionalizzazione periodica, il citato art. 20, comma 2, impone la dismissione: 

- delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori 

maggiore a quello dei dipendenti; 

- delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 

svolte da altre società partecipate o da enti strumentali; 

- nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia 

la necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 

 

- il TUSP prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio 

precedente, sia risultato inferiore a 500.000 euro; 

 

- limiti ed anni di riferimento sono: 

 per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 

2016- 2018) il fatturato medio deve essere non inferiore a 500.000 euro; 

 il limite di fatturato medio non inferiore a un milione di euro si applicherà a partire 

dal 2020, sul triennio 2017-2019 (articoli 20, comma 2, lettera d), e 26, comma 

12-quinquies, del TUSP): 

 

- l’articolo 20 vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione 

di un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per 

quattro dei cinque esercizi precedenti”; 

- l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e dispone che per le 

sole società che gestiscono eventi fieristici, impianti di trasporto a fune o che producono 

energia da fonti rinnovabili, si considerino i risultati dei cinque esercizi successivi 

all'entrata in vigore del TUSP (2017-2021); 

- è necessario dismettere le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili ad 

alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TUSP o che non soddisfino i 

“requisiti” di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TUSP;  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 62 - 27/12/2021 

Ricordato che con Deliberazione n. 53 del 11/12/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Piano di revisione straordinaria delle partecipazioni societarie ex art. 24, D.lgs. 19 agosto 2016 

n. 175, con ricognizione delle partecipazione direttamente o indirettamente possedute, e che 

tale provvedimento ha costituito un aggiornamento del precedente Piano operativo di 

razionalizzazione del 2015, varato ai sensi del comma 612, articolo 1, della legge 190/2014, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 24/03/2015; 

 

Valutate le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 

dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla 

tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 

amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute 

dall’Ente; 

 

Dato atto che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dallo 

”Ufficio Rapporti con le Società Partecipate”, in conformità ai sopra indicati criteri e 

prescrizioni, secondo quanto indicato nella ricognizione ordinaria annuale delle società 

partecipate, le cui schede sono allegate alla presente Deliberazione, per farne parte integrante 

e sostanziale (allegato “B” – “C” – “D” – “E” – “F” – “G”), predisposte sulla base del contenuto 

delle Linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro-Corte dei Conti “Revisione periodica delle 

partecipazioni pubbliche Art. 20 D.lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni 

pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 09/10/2020 con la quale è stato 

approvato lo scioglimento anticipato della società Nuova Orceania S.r.l. e la relativa messa in 

liquidazione ai sensi dell’art. 2448 e segg. del Codice Civile;  

 

Dato atto che il Comune di Orzinuovi alla data del 31/12/2020, così come meglio specificato 

nell’allegato “B”, detiene le seguenti partecipazioni dirette:  

1. NUOVA ORCEANIA IN LIQUIDAZIONE (100%); 

2. ASPM Soresina Servizi s.r.l. (1%); 

 

Dato Atto che Comune di Orzinuovi alla data del 31/12/2020, così come meglio specificato 

nell’allegato “B”, detiene le seguenti partecipazioni indirette: 

1. ASPM Energia s.r.l., tramite la ASPM Soresina Servizi s.r.l.; 

 

Dato Atto che, esaminate le singole partecipazioni detenute dall’Ente e rinviando per 

approfondimenti alla ricognizione ordinaria annuale delle società partecipate (allegato “B”), è 

intenzione dell’Amministrazione Comunale confermare la partecipazione nella società ASPM 

Soresina Servizi S.r.l. e dare atto della decisione di approvazione dello scioglimento anticipato 

della società Nuova Orceania S.r.l. e la relativa messa in liquidazione ai sensi dell’art. 2448 e 

segg. del Codice Civile; 

 

Considerato infatti che: 

- la società Nuova Orceania S.r.l., che gestiva beni strumentali dell’ente, in house, con una 

modalità organizzativa molto simile alla gestione mediante amministrazione diretta, 

attraverso il controllo analogo è stata posta in liquidazione anticipata con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 20 del 09/10/2020 in quanto seguito della presentazione del 

bilancio 2019 della Società si è rilevata la seguente situazione: 

- impossibilità di ricostituzione da parte del Comune del capitale sociale di € 100.000,00 di 

Nuova Orceania S.r.l. in quanto al massimo si potrebbe ricostituire il capitale minimo di € 

10.000,00;  

- la eventuale sospensione del pagamento al Comune da parte di Nuova Orceania S.r.l. della 

rata annua di € 10.000,00 relativa al credito di 157.203,48 (importo al 31.12.2019) 

porterebbe a rimandare ulteriormente la restituzione dell’importo proveniente dalla 

liquidazione della precedente partecipata (Orceania S.r.l.) e sarebbe un artificio per non 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 62 - 27/12/2021 

affrontare il fatto che la società non è, al momento, in grado di far fronte al pagamento di 

quell’importo;  

- le spese di Nuova Orceania S.r.l. per il personale, di gestione e di amministrazione 

risultano non proporzionate rispetto alle attività gestite ed ai ricavi conseguiti;  

- non vi sono concrete possibilità che la eventuale revisione dei contratti in essere con il 

Comune possa garantire significative maggiori entrate atteso che quei contratti sono stati 

reputati congrui e vantaggiosi per l’Ente e non possono certo essere rinegoziati solo in 

virtù del bisogno di maggiori entrate da parte della Società;  

- non vi sono concrete possibilità di ulteriori affidamenti in house che possano garantire un 

profitto certo e adeguato alla situazione esistente, atteso che si deve pur sempre garantire 

la congruità ed il vantaggio degli eventuali ulteriori affidamenti e che non è agevole 

individuare nuovi servizi affidabili;  

- in assenza di nuovi affidamenti particolarmente remunerativi e di una diversa gestione, 

appare del tutto improbabile che Nuova Orceania S.r.l. possa far fronte alla grave 

situazione ricorrendo ad una generica razionalizzazione con riduzione dei costi societari;  

- l’esistenza di debiti di diversa natura impone una attenta verifica degli stessi e, 

contemporaneamente, evidenzia che le spese non sono state affrontate in ragione delle 

entrate;  

- la eventuale rinuncia da parte del Comune del credito vantato nei confronti di Nuova 

Orceania S.r.l., pari all’importo della perdita, in assenza di un piano di ristrutturazione 

aziendale con concrete prospettive di recupero dell'equilibrio economico sarebbe 

qualificabile come “soccorso finanziario” e, quindi, avverrebbe in violazione di legge; 

 

Rilevato che attraverso l’utilizzo della società ASPM Soresina Servizi s.r.l. l’ente vuole gestire 

un servizio pubblico a rete in un’ottica di incremento dell’efficienza e dell’economicità nella 

gestione dello stesso ed il controllo analogo è garantito dai patti parasociali stipulati; 

 

Ritenuto pertanto di procedere, a mantenere la partecipazione in essere senza operare alcun 

intervento di alienazione al fine di continuare ad usufruire dei servizi di interesse generale 

offerti dalla società ASPM Soresina Servizi S.r.l.;  

 

Visto che il Ministero Economia e Finanze (MEF) ha messo a disposizione sul proprio sito 

opportuna modulistica e che fornisce delle linee guida sulla revisione periodica delle 

partecipate pubbliche fornendo alcuni chiarimenti in merito all’applicazione di talune 

disposizioni del TUSP; 

 

Richiamato l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) 

e s.m.i. che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro: 

 le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a 

società di capitali; 

 l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti 

dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza; 

 

Visto il piano di ricognizione e razionalizzazione ordinaria delle partecipazioni 2020 (Allegato 

“B”); 

 

Vista: 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 21/12/2020 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 integrato con le note di 

aggiornamento; 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 22/12/2020 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2021/2023 ed i relativi allegati;  

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 11/01/2021, di approvazione del P.E.G. 

2021/2023 ; 

 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del 

Responsabile dell’Area Servizi Generali, Dott. Silvio Masullo, e sotto il profilo di regolarità 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 62 - 27/12/2021 

finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, Rag. Claudia Cucchi, ai sensi 

dell’art. 49 del T.U.EE.LL.; 

 

Gli interventi sono registrati e allegati alla deliberazione n. 57 adottata in questa seduta 

consiliare e pubblicati sul sito istituzionale del Comune; 

 

Con voti: favorevoli n. 9, astenuti n. 4 (Gardoni Fiorenza, Gualeni Valentina, Scalvenzi Michele, 

Paiardi Ambrogio), contrari nessuni. 

DELIBERA 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del presente dispositivo; 

 

2) di approvare il Piano di ricognizione e razionalizzazione ordinaria delle partecipazioni 2021, 

riferite alle partecipazioni detenute dal Comune di Orzinuovi alla data del 31 dicembre 

2020, e gli schemi che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale di 

seguito specificati: 

 Relazione attuazione (Allegato “B”), 

 Scheda revisione periodica (Allegato “C”) 

 Scheda Partecipazioni Nuova Orceania S.r.l. (Allegato “D”)  

 Scheda Partecipazioni Aspm Soresina Servizi S.r.l. (Allegato “E“) 

 Scheda Partecipazioni Aspm Energia S.r.l. (Allegato “F”)  

 Scheda Rappresentanti Nuova Orceania S.r.l. (Allegato “G”) 

 

3) di procedere a mantenere le partecipazioni in essere senza operare alcun intervento per la 

società ASPM SORESINA SERVIZI S.R.L.; 

 

4) di dare atto dell’ approvazione dello scioglimento anticipato della società Nuova Orceania 

S.r.l. e la relativa messa in liquidazione ai sensi dell’art. 2448 e segg. del Codice Civile; 

 

5) che copia della presente Deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di 

controllo della Corte dei conti, con le modalità indicate dall’art. 20, c. 3, T.U.S.P. e 

ss.mm.ii.; 

 

6) di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo; 

 

7) di incaricare i competenti degli uffici comunali di predisporre le procedure amministrative 

per l'attuazione di quanto sopra deliberato; 

 

8) di pubblicare la presente Deliberazione nell’apposita sezione di Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale; 

 

9) di trasmettere la presente deliberazione alle società partecipate dal Comune; 

 

10) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile Area Servizi Generali 

Dott. Silvio Masullo e che lo stesso ha dichiarato di non trovarsi in conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

 

11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Lombardia - sezione staccata di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al 

capo dello Stato; 

 

di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 

comma 4 T.U.EE.LL. come risultato da separata votazione: favorevoli n. 9, astenuti n. 4 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 62 - 27/12/2021 

(Gardoni Fiorenza, Gualeni Valentina, Scalvenzi Michele, Paiardi Ambrogio) contrari nessuno., 

espressa nei modi e nelle forme di legge. 

  
 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 62 - 27/12/2021 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

     Rag. Giovanna Zanotti  

IL SEGRETARIO GENERALE  

     Dott. Silvio Masullo  
Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 

 

 

 

 

IL SINDACO  
Sen. Gianpietro Maffoni  
Sottoscritto digitalmente 

 
____________________________________________________________________

_______ 



 

 

 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale N° 71  
 
 

AREA SERVIZI GENERALI 

 

OGGETTO : RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETÀ 

PARTECIPATE DETENUTE AL 31 DICEMBRE 2020 AI SENSI 
DELL’ART. 20 DEL D. LGS. 175/2016 (TESTO UNICO IN 

MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA) COME 
INTEGRATO DAL D. LGS. 100/2017 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, c. 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267) 
 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Orzinuovi, lì 22/12/2021 
  

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Silvio Masullo / INFOCERT SPA 

 
 
[ ] Si dichiara che la presente Delibera non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e non è pertanto 
necessario il preventivo parere di regolarità contabile. 

 
Orzinuovi, lì ________ 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Silvio Masullo / INFOCERT SPA 

 

 
 
 



 

 

 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale N° 71  

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

OGGETTO : RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETÀ 

PARTECIPATE DETENUTE AL 31 DICEMBRE 2020 AI SENSI 
DELL’ART. 20 DEL D. LGS. 175/2016 (TESTO UNICO IN 

MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA) COME 
INTEGRATO DAL D. LGS. 100/2017 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267) 
 

 
 

[ x] Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, parere 

espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267,  

 
[ ] Si dichiara che la presente delibera non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
e non è pertanto necessario il preventivo parere di regolarità contabile. 

  
 

Data 22/12/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Claudia Cucchi / INFOCERT SPA 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA N° 62 - 27/12/2021 

 

 

   

  
 Deliberazione n. 62  

del 27/12/2021  

 
 

 
OGGETTO 

 
 
RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE DETENUTE AL 

31 DICEMBRE 2020 AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D. LGS. 175/2016 (TESTO 
UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA) COME 

INTEGRATO DAL D. LGS. 100/2017  
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line 
di questo ente, ai sensi art. 124 T.U.E.L., ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi, il giorno  29/12/2021. 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  Silvio Masullo / INFOCERT SPA  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA N° 62 - 27/12/2021 

 

 

   

  
 Deliberazione n. 62  

del 27/12/2021  

 
 

 
OGGETTO 

 
 
RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE DETENUTE AL 

31 DICEMBRE 2020 AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D. LGS. 175/2016 (TESTO 
UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA) COME 

INTEGRATO DAL D. LGS. 100/2017  
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il Sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di 
legge all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 29/12/2021, per cui la stessa è 

divenuta ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, comma 3, del TUEL il giorno 23/01/2022 
 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  Silvio Masullo / INFOCERT SPA  

 



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

ALLEGATO B) 

 
 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2021 

 (Art. 20, c. 4, TUSP) 
 

 

  

 

 
  



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

L’art. 20 D.Lgs, 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” (TUSP) 
e ss.mm.ii. (D.Lgs. 100/2017) dispone che le amministrazioni pubbliche effettuino annualmente 
un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni dirette (titolarità 
di rapporti comportanti la qualità di socio o titolarità di strumenti finanziari che attribuiscono 
diritti amministrativi) o indirette (per il tramite di società od organismi in controllo pubblico, 
anche congiunto). 

Dalla ricognizione deriva la necessità di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione 
o soppressione (anche mediante messa in liquidazione o cessione) quando si rilevino: 

a. partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo n. 4 i; 
b. società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti; 
c. partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d. partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 

non superiore a un milione di euro [ai fini dell'applicazione del criterio di cui all'articolo 20 
c. 2 lett. d) il primo triennio rilevante è il triennio 2017-2019 - art 26 c. 12 quinquies]; 

e. partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi 
precedenti; 

f. necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g. necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4. 

Gli atti di ricognizione ed eventuale razionalizzazione sono adottati entro il 31 Dicembre di ogni 
anno e trasmessi telematicamente alla struttura di monitoraggio sull’attuazione del TUSP istituita 
presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla sezione regionale di controllo della Corte 
dei Conti. 

L’art. 24 TUSP aveva posto a carico di tutte le amministrazioni pubbliche l’obbligo di effettuare 
una ricognizione straordinaria delle proprie partecipazioni societarie, detenute alla data del 
30/09/2017, per la loro razionalizzazione. Detta ricognizione straordinaria ha costituito la base 
per le successive revisioni periodiche delle partecipazioni ex art. 20. In essa le Amministrazioni, 
individuate le partecipazioni che non era possibile mantenere alla luce dei criteri dettati dalla 
legge e surriferiti, ne disponevano la dismissione che doveva eseguirsi nel termine di un anno 
dalla conclusione della ricognizione (art. 24 c. 4) a pena dell’esclusione dall’esercizio dei diritti 
sociali e della liquidazione ex lege (art. 24 c. 5). 

Il Comune di Orzinuovi con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 11/10/2017 ha 
approvato il provvedimento di revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19 
agosto 2016 n. 175, come modificato dal d.lgs. 16 giugno 2017, n. 100 – ricognizione 
partecipazione direttamente o indirettamente possedute alla data del 23 settembre 2016 nel 
quale ha disposto di procedere a mantenere le partecipazioni in essere senza operare alcun 
intervento di alienazione o razionalizzazione.  

Alla data del 31.12.2020, cui si riferisce la revisione, si rileva che le società partecipate 
direttamente e indirettamente dal Comune di Orzinuovi sono le seguenti: 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

    

 

 
 

 
 

    
  

 
 

 

     
 

 
 

 

  

 

  
 

 

 
 

     
 

 
 

 

     
 

 
 

 

     

 

 

 Partecipazione 
indiretta 

     
 

 
 

 

     
 

 
 

 

     
 

 
 

 

 

SOCIETA' PARTECIPATE 

NUOVA ORCEANIA SRL IN 
LIQUIDAZIONE  

100% 

ASPM SORESINA SERVIZI 
SRL  1% 

ASPM ENERGIA SRL 
0,7% 



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

     
 

 
 

 

PARTECIPAZIONI DETENUTE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE 

Partecipazioni dirette 

NOME PARTECIPATA  
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

NUOVA ORCENIA S.R.L. IN 

LIQUIDAZIONE  
 CF 03055180982 100 % 

ASPM SORESINA SERVIZI 

S.R.L. 
 CF 01300290192 1 % 

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso la “tramite” ASPM SORESINA SERVIZI S.R.L.  

NOME PARTECIPATA  
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ASPM ENERGIA S.R.L. CF 01275310199 0,7 % 

 

La società Nuova Orceania S.r.l. gestisce alcuni servizi strumentali dell’ente quali:  

1) gestione verde pubblico; 
2) organizzazione e gestione della Fiera annuale dell’Agricoltura del commercio e della Zootecnia 

di Orzinuovi; 
3) servizio di promozione e gestione di iniziative culturali e ricreative presso Rocca S. Giorgio; 
4) servizio di promozione e gestione del mercatino dell’antiquariato, delle cose antiche, da 

collezionismo e dell’hobbistica e di altre manifestazioni ed eventi di natura commerciale e 
ricreativa di impatto sul territorio; 

5) servizio di custodia, vigilanza, manutenzione apparati aree di sosta a pagamento e servizio 
di riscossione tariffe; 

tali servizi erano  affidati in house, con una modalità organizzativa molto simile alla gestione 
mediante amministrazione diretta, attraverso il controllo analogo che il Comune esercita sulla 
sua società. 
Rilevato che nel corso dell’anno 2020 a seguito della presentazione del bilancio 2019 della 
Società si è rilevata la seguente situazione: 
 non vi sia la possibilità di ricostituzione da parte del Comune del capitale sociale di € 

100.000,00 di Nuova Orceania S.r.l. in quanto al massimo si potrebbe ricostituire il capitale 
minimo di € 10.000,00;  

 la eventuale sospensione del pagamento al Comune da parte di Nuova Orceania S.r.l. della 
rata annua di € 10.000,00 relativa al credito di 157.203,48 (importo al 31.12.2019) 
porterebbe a rimandare ulteriormente la restituzione dell’importo proveniente dalla 
liquidazione della precedente partecipata (Orceania S.r.l.) e sarebbe un artificio per non 
affrontare il fatto che la società non è, al momento, in grado di far fronte al pagamento di 
quell’importo;  

 le spese di Nuova Orceania S.r.l. per il personale, di gestione e di amministrazione risultano 
non proporzionate rispetto alle attività gestite ed ai ricavi conseguiti;  

 non vi sono concrete possibilità che la eventuale revisione dei contratti in essere con il 
Comune possa garantire significative maggiori entrate atteso che quei contratti sono stati 
reputati congrui e vantaggiosi per l’Ente e non possono certo essere rinegoziati solo in virtù 
del bisogno di maggiori entrate da parte della Società;  
 
 



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

 non vi sono concrete possibilità di ulteriori affidamenti in house che possano garantire un 
profitto certo e adeguato alla situazione esistente, atteso che si deve pur sempre garantire 
la congruità ed il vantaggio degli eventuali ulteriori affidamenti e che non è agevole 
individuare nuovi servizi affidabili;  

 in assenza di nuovi affidamenti particolarmente remunerativi e di una diversa gestione, 
appare del tutto improbabile che Nuova Orceania S.r.l. possa far fronte alla grave 
situazione ricorrendo ad una generica razionalizzazione con riduzione dei costi societari;  

 l’esistenza di debiti di diversa natura impone una attenta verifica degli stessi e, 
contemporaneamente, evidenzia che le spese non sono state affrontate in ragione delle 
entrate;  

 la eventuale rinuncia da parte del Comune del credito vantato nei confronti di Nuova 
Orceania S.r.l., pari all’importo della perdita, in assenza di un piano di ristrutturazione 
aziendale con concrete prospettive di recupero dell'equilibrio economico sarebbe 
qualificabile come “soccorso finanziario” e, quindi, avverrebbe in violazione di legge. 

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 09/10/2020, state la situazione rilevata nei 
punti precedenti, è stato approvato lo scioglimento anticipato della società Nuova Orceania S.r.l. 
e la relativa messa in liquidazione ai sensi dell’art. 2448 e segg. del Codice Civile. 

La Società ASPM Soresina Servizi S.r.l. non presenta particolari criticità per le finalità del 
presente atto che possano generare dubbi sulla legittimità del mantenimento e attraverso 
l’utilizzo dello strumento societario si vuole gestire un servizio pubblico a rete in un’ottica di 
incremento dell’efficienza e dell’economicità nella gestione dello stesso ed il controllo analogo è 
garantito dai patti parasociali stipulati. Sussistono, quindi, le condizioni ed i requisiti necessari 
al mantenimento della partecipazione sociale nella Società, seppur minoritaria, che rientra nella 
categoria delle società in house che producono un servizio di interesse generale, ai sensi dell’art. 
4, comma 2, lett. a), T.U.S.P. strettamente necessario per il perseguimento delle finalità 
istituzionali dell’Ente. 

È stato sottoscritto tra il Comune di ORZINUOVI e la società ASPM Soresina S.r.l. l’Accordo 
attuativo per la prestazione di servizi di efficientamento energetico sulla rete di illuminazione 
pubblica, per la durata di 17 anni a decorrere dal 1 gennaio 2017, in quanto è stato appurato 
che la Società ha tutte le caratteristiche per essere affidataria “in house providing” del servizio 
in questione, in quanto, visto lo statuto della società ed i patti parasociali proposti tra i comuni 
soci, si può affermare che ricorrano le condizioni essenziali richieste dai principi comunitari e 
dalla giurisprudenza. 

Tale servizio rientra a pieno titolo nelle attività di produzione di beni e servizi “strettamente 
necessarie” per perseguire le finalità istituzionali del Comune a norma dell’articolo 4 comma 1 
del TU. Inoltre, è bene sottolineare che il comma 2 lettera a) dello stesso articolo 4 del TU 
annovera la produzione “un servizio di interesse generale” tra le attività che consentono il 
mantenimento delle partecipazioni societarie 

  



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

SCHEDA PARTECIPAZIONE NON PIU’ DETENUTA 

 

Scioglimento/Liquidazione della società 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  03055180982 

Denominazione  NUOVA ORCEANIA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti 

piani di razionalizzazione 
no 

Data di conclusione della procedura Non definibile  

Società cessata a chiusura della seguente procedura Liquidazione volontaria o giudiziale 

Dettagli causa di cessazione della società Situazione economico finanziaria rilevata senza 

prospettive di riequilibrio economico 

Data di cancellazione della società dal Registro delle Imprese 22/12/2020 

Ottenimento di un introito finanziario sì 

Ammontare dell'introito finanziario previsto dall'operazione (€) In fase di definizione 

Ammontare dell'introito finanziario incassato (€) 0 

Data in cui è avvenuto l'incasso dell'introito finanziario / 

Data prevista per l’incasso del saldo Non definibile fino alla conclusione della procedura di 

liquidazione  

Ulteriori informazioni*  

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

i Art. 4 c. 2 TUSP: 
a. produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti 
funzionali ai servizi medesimi; 
b. progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni 
pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
c. realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio d'interesse generale 
attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore 
selezionato con le modalità di cui all'articolo 17, commi 1 e 2; 
d. autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro 
funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa 
disciplina nazionale di recepimento; 
e. servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti senza scopo di 
lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016. 
È inoltre ammessa la partecipazione in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio delle 
amministrazioni (tramite conferimento); gruppi di azione locale; società aventi per oggetto sociale prevalente la gestione 
di spazi e l'organizzazione di eventi fieristici; la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità 
turistico-sportiva esercitati in aree montane; la produzione di energia da fonti rinnovabili; società con caratteristiche di 
spin-off o di start-up universitari (o comunque con caratteristiche analoghe agli enti di ricerca); partecipazioni non 
superiori all’1% in società bancarie di finanza etica e sostenibile; società aventi come oggetto sociale esclusivo la gestione 
delle partecipazioni societarie degli enti locali. 

                                                           



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

ALLEGATO C) 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2021 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

 
 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2020 
  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03055180982 

Denominazione  NUOVA ORCEANIA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE 

Data di costituzione della partecipata 2008 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata in liquidazione volontaria o scioglimento 

Data di inizio della procedura (1) 18/12/2020 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL(2)  
(1) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

oppure procedure concorsuali.  

(2) Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 

quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Brescia 

Comune Orzinuovi 

CAP* 25034 

Indirizzo* Piazza Garibaldi n. 13 

Telefono* 030/9444136 

FAX* 0309941514 

Email* info@orceaniaservizi.it  PEC: orceaniasrl@gigapec.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine 

decrescente di importanza. Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 82.30.00 Organizzazione di convegni e fiere 

Attività 2 81.30.00 Cura e manutenzione del paesaggio 

Attività 3 52.21.50 Gestione parcometri di parcheggi e aree di sosta 

Attività 4  

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 

separata per attività? § 
no 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:§ Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

* La compilazione della Sezione “Ulteriori Informazioni sulla partecipata” non è richiesta per “società quotate ex TUSP”, se la società 

è un GAL oppure se lo stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  

(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

#Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_n

ovembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  6 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 18.030 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 5.000 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio - 32.722 -2.202.753 2.580 2.204 2.769 

* La compilazione della Sezione “Dati di bilancio per la verifica TUSP” non è richiesta per le “società quotate ex TUSP”, se lo stato di 

attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 340.523 667.002 6.503.427 

A5) Altri Ricavi e Proventi  6.412 3.794 382.720 

di cui Contributi in conto esercizio 38 325 / 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 100% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 

società. 

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo analogo 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

No 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01300290192 

Denominazione  ASPM SORESINA SERVIZI SRL 

Data di costituzione della partecipata 2003 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL(2)  
(8) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

oppure procedure concorsuali.  

(9) Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 

quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia CREMONA 

Comune SORESINA 

CAP* 26015 

Indirizzo* VIA CAIROLI, 17 

Telefono* 0374/341858 

FAX* 0374/341858 

Email* info@aspmsoresina.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine 

decrescente di importanza. Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 35.13 Distribuzione energia elettrica 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 

separata per attività? § 
no 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:§ Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

* La compilazione della Sezione “Ulteriori Informazioni sulla partecipata” non è richiesta per “società quotate ex TUSP”, se la società 

è un GAL oppure se lo stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

(10) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  

(11) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

#Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_n

ovembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  18 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 10.500 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 10.400 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 250.852 198.433 211.895 179.983 307.816 

* La compilazione della Sezione “Dati di bilancio per la verifica TUSP” non è richiesta per le “società quotate ex TUSP”, se lo stato di 

attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 4.763.239 5.761.554 6.503.427 

A5) Altri Ricavi e Proventi  619.837 467.849 382.720 

di cui Contributi in conto esercizio 3231   

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 1% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

(12) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 

società. 

(13) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(14) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di patti parasociali  

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01275310199 

Denominazione  ASPM ENERGIA SRL 

Data di costituzione della partecipata 26/06/2002 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL(2)  
(15) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

oppure procedure concorsuali.  

(16) Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 

quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia CREMONA 

Comune SORESINA 

CAP* 26015 

Indirizzo* VIA CAIROLI 17 

Telefono* 0374341858 

FAX* 0374880459 

Email* info@aspmenergia.com 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine 

decrescente di importanza. Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
47.78.4 Commercio al dettaglio di combustibile per uso 

domestico e per riscaldamento 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 

separata per attività? § 
si 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:§ ARERA 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

* La compilazione della Sezione “Ulteriori Informazioni sulla partecipata” non è richiesta per “società quotate ex TUSP”, se la società 

è un GAL oppure se lo stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

(17) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  

(18) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

#Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_n

ovembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  9 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 15.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 15.000 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio (388.766) 97.544 138.079 136.610 121.824 

* La compilazione della Sezione “Dati di bilancio per la verifica TUSP” non è richiesta per le “società quotate ex TUSP”, se lo stato di 

attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 10.464.765 12.263.808 11.651.083 

A5) Altri Ricavi e Proventi         21.425      109.600      104.319 

di cui Contributi in conto esercizio    

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (5)  

Codice Fiscale Tramite (6) 01300290192 

Denominazione Tramite (organismo) (6) Aspm Soresina Servizi srl 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 70% 

(19) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 

società. 

(20) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(21) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 

campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento, deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della 

razionalizzazione realizzata.  

 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 

lett. a) 

Descrizione dell'attività 
Trattasi si partecipazione indiretta. Per il Comune di….. non 

svolge alcuna attività. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)  30% 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica (11) Scegliere un elemento. 

Modalità (razionalizzazione) (12)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (12)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 

straordinaria(13) § 
Scegliere un elemento. 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis(14) § Scegliere un elemento. 

Note*  

(22) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”. 

(23) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “Realizzazione e gestione di opera 

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(24) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

(25) La compilazione del campo non è richiesta per le società in liquidazione, per quelle soggette a procedure concorsuali e per i GAL. 

(26) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”.  

(27) Nel campo l’Amministrazione deve specificare se nel provvedimento di revisione straordinaria, adottato ai sensi dell’art. 24 del 

TUSP, era stato indicato l’esito “Cessione a titolo oneroso”. La compilazione non è richiesta se la società è in liquidazione, è 

soggetta a procedura concorsuale, è un GAL o nel caso in cui nel campo “Attività svolta dalla partecipata” sia stato 

selezionato “Coordinamento e attuazione patti territoriali e contratti d'area ex delibera CIPE 21/03/1997 (Art. 26, c.7) oppure 

“Gestione delle case da gioco – società già costituita e autorizzata alla data del 23/09/2016 (art. 26, c. 12 sexies)”. 

(28) Nel campo l’Amministrazione deve dichiarare se la misura di cessione a titolo oneroso non è stata attuata ai sensi dell’art. 24, 

comma 5-bis. Il campo va compilato nel caso in cui la risposta al campo precedente “Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso 

in Revisione straordinaria” sia Sì. 

 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

ALLEGATO D) 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  

PER IL 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 
 

 

 

 

 

Dati relativi al 31/12/2020 

 

  



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03055180982 

Denominazione  NUOVA ORCEANIA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE 

Data di costituzione della partecipata 2008 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata in liquidazione volontaria o scioglimento 

Data di inizio della procedura(1) 18/12/2020 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL(2)  
(1)

 Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

oppure procedure concorsuali.  
(2)

 Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 

quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Brescia 

Comune Orzinuovi 

CAP * 25034 

Indirizzo * Piazza Garibaldi n. 13 

Telefono * 030/9444136 

FAX * 0309941514 

Email * info@orceaniaservizi.it  PEC: orceaniasrl@gigapec.it 

*Campo con compilazione facoltativa. 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno,  

indicarli in ordine decrescente di importanza.  Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-

classificazioni/ateco-2007   

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 82.30.00 Organizzazione di convegni e fiere 

Attività 2  81.30.00 Cura e manutenzione del paesaggio 

Attività 3  52.21.50 Gestione parcometri di parcheggi e aree di sosta 

Attività 4   

 

 

  



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 4 

Approvazione bilancio 2020 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

(3)
 Compilare il campo “Tipologia di schema di bilancio” solo se nel campo precedente è stato selezionato “Contabilità economico-

patrimoniale”. 

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio d’esercizio solo nel 

caso in cui, secondo le informazioni acquisite da InfoCamere, la società non depositi, presso il 

Registro Imprese, il bilancio d’esercizio in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare 

tutti i campi della sotto-sezione.  

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” 

compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dalla (X). 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 677 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 47.783 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 8.658 

Totale Immobilizzazioni (B) (X) 57.118 

C) II–Crediti (valore totale) (X) 9.075 

Totale Attivo 776.903 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 100.000 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve / 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo - 2.209.165 

A) IX Utili (perdite) esercizio - 39.017 

Perdita ripianata nell’esercizio / 

Patrimonio Netto  -  2.148.182 

D) – Debiti (valore totale) (X) 2.846.161 

Totale passivo 776.903 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 346.935 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 340.523 

A5) Altri Ricavi e Proventi 6.412 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X) 38 

B. Costi della produzione /Totale costi 379.306 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 86.722 

C.15) Proventi da partecipazioni / 

C.16) Altri proventi finanziari / 

C17) Interessi e altri oneri finanziari § 351 

C.17bis) Utili e perdite su cambi / 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari § 351 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie § 

/ 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

– Rivalutazioni di partecipazioni 

/ 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (4) 100% 

Codice Fiscale Tramite (5)  

Denominazione Tramite (5)  

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (6)  

(4)
 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 

partecipata. 
(5)

 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la partecipata è detenuta indirettamente 

dall’Amministrazione. 
(6)

 Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE: compilare il campo “Tipo di controllo” se la partecipata è una Società, il campo “Tipo di 

controllo (organismo)” se la partecipata è un organismo. Non sono considerati “organismi” – a titolo 

esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e le aziende 

speciali di cui, rispettivamente all’art. 31 e all’art. 114 del TUEL, gli enti pubblici economici, gli enti pubblici 

non economici. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo 
controllo solitario - maggioranza dei voti esercitabili 

nell'assemblea ordinaria 

Tipo di controllo (organismo) nessuno 

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? Sì 

Se la partecipata non ha svolto servizi per l’Amministrazione nell’anno di riferimento della rilevazione i 

campi sottostanti non devono essere compilati. 

Settore  GESTIONE VERDE PUBBLICO DAL 01/01/2016 AL 31/12/2024 

Ente Affidante Amministrazione dichiarante 

Specificazione Ente Affidante*§ Comune di Orzinuovi 

Modalità affidamento Diretto 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 
301.227,76 

 

Settore  

SERVIZIO DI CUSTODIA, VIGILANZA, MANUTENZIONE 

APPARATI AREE DI SOSTA A PAGAMENTO E SERVIZIO DI 

RICOSSIONE TARIFFE 

Ente Affidante Amministrazione dichiarante 

Specificazione Ente Affidante*§ Comune di Orzinuovi 

Modalità affidamento Diretto 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 
38.900,49 

 

Settore  

SERVIZIO DI PROMOZIONE E GESTIONE DEL MERCATINO 

DELL’ANTIQUARIATO, DELLE COSE ANTICHE, DA 

COLLEZIONISMO E DELL’HOBBISTICA E DI ALTRE 

MANIFESTAZIONI ED EVENTI DI NATURA COMMERCIALE E 

RICREATIVA DI IMPATTO SUL TERRITORIO PER IL PERIODO DAL 

15/09/2017 AL 31/12/2022 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

Ente Affidante Amministrazione dichiarante 

Specificazione Ente Affidante*§ Comune di Orzinuovi 

Modalità affidamento Diretto 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 
6.100,00 

 

Settore  

SERVIZIO DI PROMOZIONE E GESTIONE DI INIZIATIVE 

CULTURALI E RICREATIVE PRESSO ROCCA S. GIORGIO DAL 

15/09/2017 AL 31/12/2022 

Ente Affidante Amministrazione dichiarante 

Specificazione Ente Affidante*§ Comune di Orzinuovi 

Modalità affidamento Diretto 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 
12.810,00 

 

Settore  
GESTIONEDELLA FIERA REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DEL 

COMMERCIO E DELLA ZOOTECNIA DI ORZINUOVI 

Ente Affidante Amministrazione dichiarante 

Specificazione Ente Affidante*§ Comune di Orzinuovi 

Modalità affidamento Diretto 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 
Nessun impegno per mancata fiera causa covid 

 

*Campo testuale con compilazione obbligatoria se nel campo “Ente affidante” è stato selezionato nel menu a tendina la voce “Altro”. 
§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
si 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7) 359.038,25 358.916,25 38.440,08 

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) 

nei confronti della partecipata? 

no 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (7)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio(7)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite(7)    

Oneri per acquisizione di quote societarie(7)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (7) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione(7) 

   

Oneri per garanzie (fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme) (7) 

   

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (7) 

   



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Altre spese verso organismi partecipati (7)    

Totale oneri (7)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre 

entrate dalla partecipata? 

no 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (7) 

   

Entrate per cessione quote (7)    

Altre entrate da organismi partecipati (7) 10.000,00 0 0 

Totale entrate (7)    

Crediti nei confronti della partecipata (8)  

Debiti nei confronti della partecipata (8)  

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(9) 

 

(7)
 Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto “sì” alla domanda precedente. 

(8)
 Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui. 

(9)
 Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 

 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

Note sulla partecipazione* 

 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

ALLEGATO E) 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  

PER IL 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 
 

 

 

 

 

Dati relativi al 31/12/2020 

 

  



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01300290192 

Denominazione  ASPM SORESINA SERVIZI SRL 

Data di costituzione della partecipata 2003 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata La società è attiva 

Data di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL(2) no 
(1)

 Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

oppure procedure concorsuali.  
(2)

 Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 

quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Cremona 

Comune Soresina 

CAP * 26015 

Indirizzo * Via Cairoli, 17 

Telefono * 0374/880446 

FAX * 0374/880456 

Email *  

*Campo con compilazione facoltativa. 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, 

indicarli in ordine decrescente di importanza.  Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-

classificazioni/ateco-2007   

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 35.13 Distribuzione energia elettrica 

Attività 2   

Attività 3   

Attività 4   
 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 18 

Approvazione bilancio 2020 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

(3)
 Compilare il campo “Tipologia di schema di bilancio” solo se nel campo precedente è stato selezionato “Contabilità economico-

patrimoniale”. 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

Compilare l’appropriata sotto-sezione in base alla tipologia di contabilità adottata (“Contabilità 

economico patrimoniale” o “Contabilità finanziaria”). 

Se lo schema di bilancio adottato è di tipo “Bancario-assicurativo” la sezione non deve essere 

compilata. 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio d’esercizio solo nel 

caso in cui, secondo le informazioni acquisite da InfoCamere, la società non depositi, presso il 

Registro Imprese, il bilancio d’esercizio in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare 

tutti i campi della sotto-sezione.  

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” 

compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dalla (X). 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 3.551.470 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 6.080.408 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 106.464 

Totale Immobilizzazioni (B) (X) 9.738.342 

C) II–Crediti (valore totale) (X) 2.595.583 

Totale Attivo 13.927.784 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 400.000 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 1.562.981 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo - 

A) IX Utili (perdite) esercizio 250.852 

Perdita ripianata nell’esercizio - 

Patrimonio Netto  2.213.833 

D) – Debiti (valore totale) (X) 10.764.544 

Totale passivo 13.927.784 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 5.706.941 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 4.763.239 

A5) Altri Ricavi e Proventi 619.837 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X) 3.231 

B. Costi della produzione /Totale costi 5.237.343 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 920.960 

C.15) Proventi da partecipazioni - 

C.16) Altri proventi finanziari - 

C17) Interessi e altri oneri finanziari § 262.897 

C.17bis) Utili e perdite su cambi - 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari § 262.865 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie § 

- 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

– Rivalutazioni di partecipazioni 

- 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (4) 1 % 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale Tramite (5)  

Denominazione Tramite (5)  

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (6)  

(4)
 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 

partecipata. 
(5)

 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la partecipata è detenuta indirettamente 

dall’Amministrazione. 
(6)

 Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE: compilare il campo “Tipo di controllo” se la partecipata è una Società, il campo “Tipo di 

controllo (organismo)” se la partecipata è un organismo. Non sono considerati “organismi” – a titolo 

esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e le aziende 

speciali di cui, rispettivamente all’art. 31 e all’art. 114 del TUEL, gli enti pubblici economici, gli enti pubblici 

non economici. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di patti parasociali  

Tipo di controllo (organismo) Scegliere un elemento. 

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? Sì 

Se la partecipata non ha svolto servizi per l’Amministrazione nell’anno di riferimento della rilevazione i 

campi sottostanti non devono essere compilati. 

Settore  Illuminazione pubblica 

Ente Affidante Amministrazione dichiarante 

Specificazione Ente Affidante*§ Comune di Orzinuovi 

Modalità affidamento Diretto 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 
468.359,22 

*Campo testuale con compilazione obbligatoria  se nel campo “Ente affidante” è stato selezionato nel menu a tendina la voce “Altro”. 
§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
si 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7) 468.359,22 421.666,63 36.333,33 

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) 

nei confronti della partecipata? 

no 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (7)    



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio(7)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite(7)    

Oneri per acquisizione di quote societarie(7)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (7) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione(7) 

   

Oneri per garanzie (fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme) (7) 

   

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (7) 

   

Altre spese verso organismi partecipati (7)    

Totale oneri (7)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre 

entrate dalla partecipata? 

no 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (7) 

   

Entrate per cessione quote (7)    

Altre entrate da organismi partecipati (7) 5.002,00 0 0 

Totale entrate (7)    

Crediti nei confronti della partecipata (8)  

Debiti nei confronti della partecipata (8)  

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(9) 

 

(7)
 Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto “sì” alla domanda precedente. 

(8)
 Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui. 

(9)
 Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 

 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

Note sulla partecipazione* 

 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 

 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

ALLEGATO F) 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  

PER IL 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 
 

 

 

 

 

Dati relativi al 31/12/2020 

 

  



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01275310199 

Denominazione  ASPM ENERGIA SRL 

Data di costituzione della partecipata 2002 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata La società è attiva 

Data di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL(2) no 
(1)

 Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

oppure procedure concorsuali.  
(2)

 Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 

quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Cremona 

Comune Soresina 

CAP * 26015 

Indirizzo * Via Cairoli, 17 

Telefono * 0374/341548 

FAX * 0374/880459 

Email *  

*Campo con compilazione facoltativa. 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, 

indicarli in ordine decrescente di importanza.  Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-

classificazioni/ateco-2007   

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 47.78.4 Commercio al dettaglio di combustibile per uso 

domestico e per riscaldamento 

Attività 2   

Attività 3   

Attività 4   
 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 9 

Approvazione bilancio 2020 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

(3)
 Compilare il campo “Tipologia di schema di bilancio” solo se nel campo precedente è stato selezionato “Contabilità economico-

patrimoniale”. 
(4)

  



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare 

tutti i campi della sotto-sezione.  

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” 

compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dalla (X). 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 680.368 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 166.031 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 10.000 

Totale Immobilizzazioni (B) (X) 856.399 

C) II–Crediti (valore totale) (X) 4.534.232 

Totale Attivo 5.741.961 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 150.000 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 129.083 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo (388.766) 

A) IX Utili (perdite) esercizio  

Perdita ripianata nell’esercizio  

Patrimonio Netto  (62.866) 

D) – Debiti (valore totale) (X) 5.762.182 

Totale passivo 5.741.961 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi  

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 10.464.765 

A5) Altri Ricavi e Proventi 21.425 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X)  

B. Costi della produzione /Totale costi 11.056.294 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 500.090 

C.15) Proventi da partecipazioni / 

C.16) Altri proventi finanziari 44 

C17) Interessi e altri oneri finanziari § 33.534 

C.17bis) Utili e perdite su cambi / 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari § (33.490) 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie § 

/ 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

– Rivalutazioni di partecipazioni 

/ 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (4) 0,7% 

Codice Fiscale Tramite (5) 01300290192 

Denominazione Tramite (5) Aspm Soresina Servizi S.r.l. 

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (6) 70% 

(5)
 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 

partecipata. 
(6)

 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la partecipata è detenuta indirettamente 

dall’Amministrazione. 
(7)

 Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata. 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE: compilare il campo “Tipo di controllo” se la partecipata è una Società, il campo “Tipo di 

controllo (organismo)” se la partecipata è un organismo. Non sono considerati “organismi” – a titolo 

esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e le aziende 

speciali di cui, rispettivamente all’art. 31 e all’art. 114 del TUEL, gli enti pubblici economici, gli enti pubblici 

non economici. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

Tipo di controllo (organismo) Scegliere un elemento. 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
no 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7)    

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) 

nei confronti della partecipata? 

 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (7)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio(7)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite(7)    

Oneri per acquisizione di quote societarie(7)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (7) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione(7) 

   

Oneri per garanzie (fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme) (7) 

   

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (7) 

   

Altre spese verso organismi partecipati (7)    

Totale oneri (7)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre 

entrate dalla partecipata? 

no 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (7) 

   

Entrate per cessione quote (7)    

Altre entrate da organismi partecipati (7)    



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Totale entrate (7)    

Crediti nei confronti della partecipata (8)  

Debiti nei confronti della partecipata (8)  

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(9) 

 

(8)
 Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto “sì” alla domanda precedente. 

(9)
 Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui. 

(10)
 Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 

 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

Note sulla partecipazione* 

 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 

 



SCHEDA RAPPRESENTANTE – DATI ANNO 2020 

 

ALLEGATO G) 

 

 

 

 

 

 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  

PER IL 

CENSIMENTO DEI RAPPRESENTANTI DELLE 

AMMINISTRAZIONI PRESSO ORGANI DI 

GOVERNO, SOCIETA’ ED ENTI 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 
 

 

 

 

 

Dati Anno 2020 

 

 



SCHEDA RAPPRESENTANTE – DATI ANNO 2020 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03055180982 

Denominazione  NUOVA ORCEANIA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE 

Data di costituzione della partecipata 2008 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata in liquidazione volontaria o scioglimento 

Data di inizio della procedura(1) 18/12/2020 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL(2)  
(1)  Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione oppure 

procedure concorsuali.  
 (2) Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 

quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali.  

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Brescia 

Comune Orzinuovi 

CAP * 25034 

Indirizzo * Piazza Garibaldi n. 13 

Telefono * 030/9444136 

FAX * 0309941514 

Email * info@orceaniaservizi.it  PEC: orceaniasrl@gigapec.it 

*Campo con compilazione facoltativa. 

  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno,  

indicarli in ordine decrescente di importanza.  Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-

classificazioni/ateco-2007   

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 82.30.00 Organizzazione di convegni e fiere 

Attività 2  81.30.00 Cura e manutenzione del paesaggio 

Attività 3  52.21.50 Gestione parcometri di parcheggi e aree di sosta 

Attività 4   

 

 



SCHEDA RAPPRESENTANTE – DATI ANNO 2020 

 

RAPPRESENTANTE DELL’AMMINISTRAZIONE IN ORGANI DI GOVERNO DI SOCIETA’/ENTE 

ATTENZIONE: Compilare una scheda per ogni rappresentante dell’Amministrazione nominato negli organi di 

governo della società o dell’ente. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice fiscale del rappresentante TRTPRZ60A45G149B 

Nome [del rappresentante] PATRIZIA  

Cognome [del rappresentante] TUROTTI 

Sesso [del rappresentante] femmina 

Data di nascita [del rappresentante] 05/01/1960 

Nazione di nascita [del rappresentante] ITALIA 

Provincia di nascita del rappresentante BRESCIA 

Comune di nascita [del rappresentante] ORZINUOVI 

Il rappresentante è dipendente dell’Amministrazione no 

Incarico 
Presidente dell’organo amministrativo (Consiglio di 

Amministrazione, Consiglio Direttivo, ecc) 

Data di inizio dell’incarico  

(compilare solo se l’incarico è iniziato nell’anno di riferimento 

della rilevazione) 

 

Data di fine dell’incarico  

(compilare solo se l’incarico è terminato nell’anno di 

riferimento della rilevazione) 

31/12/2021 

Incarico gratuito/con compenso Incarico gratuito 

Compenso complessivo spettante nell’anno (3)  

Compenso girato all’Amministrazione(4) Scegliere un elemento. 

Sono previsti gettoni di presenza? No 

Importo complessivo dei gettoni di presenza maturati 

nell’anno (3) 
 

(3) Compilare se è stato indicato che l’incarico prevede un compenso. 

(4) Compilare se nel campo “Sono previsti gettoni di presenza?” è stato selezionato “sì”. 

 

 

 

 

 



SCHEDA RAPPRESENTANTE – DATI ANNO 2020 

 

RAPPRESENTANTE DELL’AMMINISTRAZIONE IN ORGANI DI GOVERNO DI SOCIETA’/ENTE 

ATTENZIONE: Compilare una scheda per ogni rappresentante dell’Amministrazione nominato negli organi di 

governo della società o dell’ente. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice fiscale del rappresentante SNANDR72E14G149C 

Nome [del rappresentante] ANDREA 

Cognome [del rappresentante] SAINI 

Sesso [del rappresentante] maschio 

Data di nascita [del rappresentante] 14/05/1972 

Nazione di nascita [del rappresentante] ITALIA 

Provincia di nascita del rappresentante BRESCIA 

Comune di nascita [del rappresentante] ORZINUOVI 

Il rappresentante è dipendente dell’Amministrazione no 

Incarico 
Vicepresidente dell’organo amministrativo (Consiglio di 

Amministrazione, Consiglio Direttivo, ecc) 

Data di inizio dell’incarico  

(compilare solo se l’incarico è iniziato nell’anno di riferimento 

della rilevazione) 

 

Data di fine dell’incarico  

(compilare solo se l’incarico è terminato nell’anno di 

riferimento della rilevazione) 

31/12/2021 

Incarico gratuito/con compenso Incarico con compenso 

Compenso complessivo spettante nell’anno (3) 18.030 

Compenso girato all’Amministrazione(4) No 

Sono previsti gettoni di presenza? No 

Importo complessivo dei gettoni di presenza maturati 

nell’anno (3) 
 

(3) Compilare se è stato indicato che l’incarico prevede un compenso. 

(4) Compilare se nel campo “Sono previsti gettoni di presenza?” è stato selezionato “sì”. 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA RAPPRESENTANTE – DATI ANNO 2020 

 

RAPPRESENTANTE DELL’AMMINISTRAZIONE IN ORGANI DI GOVERNO DI SOCIETA’/ENTE 

ATTENZIONE: Compilare una scheda per ogni rappresentante dell’Amministrazione nominato negli organi di 

governo della società o dell’ente. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice fiscale del rappresentante TDLMHL85L07B157Z 

Nome [del rappresentante] MICHELE 

Cognome [del rappresentante] TADIELLO 

Sesso [del rappresentante] maschio 

Data di nascita [del rappresentante] 07/07/1985 

Nazione di nascita [del rappresentante] ITALIA 

Provincia di nascita del rappresentante BRESCIA 

Comune di nascita [del rappresentante] BRESCIA 

Il rappresentante è dipendente dell’Amministrazione no 

Incarico 
Membro dell’organo amministrativo (Consiglio di 

Amministrazione, Consiglio Direttivo, ecc) 

Data di inizio dell’incarico  

(compilare solo se l’incarico è iniziato nell’anno di riferimento 

della rilevazione) 

 

Data di fine dell’incarico  

(compilare solo se l’incarico è terminato nell’anno di 

riferimento della rilevazione) 

31/12/2021 

Incarico gratuito/con compenso Incarico gratuito 

Compenso complessivo spettante nell’anno (3)  

Compenso girato all’Amministrazione(4)  

Sono previsti gettoni di presenza? No 

Importo complessivo dei gettoni di presenza maturati 

nell’anno (3) 
 

(3) Compilare se è stato indicato che l’incarico prevede un compenso. 

(4) Compilare se nel campo “Sono previsti gettoni di presenza?” è stato selezionato “sì”. 

 

 

 

 


